temps où il a opéré ces guérisons selon la chair, mais encore aujourd'hui ; et vois-le non seulement descendu vers les hommes en ce temps-là ; vois-le qui descend encore aujourd'hui et y est présent, car « voici que je suis avec vous Mt., 28, 20. tous les jours jusqu'à la consommation des siècles ».

« Tes yeux sont des colombes. Que tu es belle, ma toute proche, que tu es belle ; tes yeux sont des colombes ». L'Épouse entendant ces louanges, rend à son tour des hommages à l'Époux. Non pas qu'elle lui donne en éloges ce qu'il n'aurait déjà, mais, comprenant sa beauté, et la contemplant, elle dit : « Que tu es beau, mon bien-aimé, et gracieux ; notre lit est ombragé Cant., 1, 16. ». Je cherche le lit pour qu'y reposent l'Époux avec l'Épouse. C'est, si je ne me trompe, le corps humain. En effet, ce paralytique qui gisait Mt., 9, 2. sur son lit et à qui le Seigneur enjoignit de s'en aller dans sa maison emportant son lit, gisait avant d'être guéri sur le faible assemblage de ses membres, qui furent affermis ensuite par la vertu divine. C'est ainsi que je comprends l'ordre : « Prends ton lit et va-t'en dans ta maison ». Car le Fils de Dieu n'était pas descendu du ciel sur la terre pour donner des ordres touchant des lits ; il n'était pas descendu non plus pour ne pas laisser s'en aller sans son lit celui qui relève de sa maladie, lorsqu'il dit : « Prends ton lit et va-t'en dans ta maison ». Et toi donc, guéri par le Sauveur, prends aussi ton lit et va-t'en dans ta maison, et lorsque l'Époux viendra à toi, son épouse, et sera couché avec toi, tu lui diras : « Que tu es beau, mon bien-aimé, et gracieux, notre lit est ombragé. Que tu es beau, mon bien-aimé ». Il est beau, il est ombragé ; « pendant le jour, en effet, le soleil ne te brûle pas Ps., 120, 6. ni la lune pendant la nuit »¹.

1. L'idée maîtresse d'Origène est toujours d'expliquer à la fois la grandeur du don de Dieu et la misère de l'âme pécheresse. Le « lit » qui permet à l'Épouse de reposer avec l'Époux, est, pour lui, un objet atteint par la grâce, et que tous ne possèdent pas. Ce sera, en l'occurrence, le corps du paralytique, spirituellement le corps du péché qui est en nous guéri par l'œuvre du Christ, et notre âme purifiée, en laquelle viendra reposer l'Époux en notre compagnie. Arrivée à cet état, l'âme n'est plus sous les atteintes

est et « umbrosus » ; « per diem » quippe « sol non uret te, neque luna per noctem ».

5. « Trabes domorum nostrarum cedri »^a, haec multitudinis verba sunt. Videntur autem mihi viri hoc dicere, qui cum sponso sunt, de quibus superius sermo praefatus est, « domus cedrinis trabibus intextas et cyparissis contignatas », siquidem « pro stibe adscendet cyparissus et pro coniza adscendet myrtus ». Requirens igitur, cuius naturae ista sint ligna, et « cedrum » imputribile et « cyparissum » odoris optimi deprehendens labora et tu ita « contignare domum tuam », ut de te quoque possit dici : « trabes domuum nostrarum cedri et contignationes nostrae cyparissi »^b.

6. Post haec sponsus loquitur : « ego flos campi et lilium convallium »^c. Propter me, qui in « valle » eram, descendit in « valle » et in « valle » veniens fit « lilium valium » pro « ligno vitae quod, plantatum est in paradiso Dei », et totius « campi », id est totius mundi et universae terrae, « flos » factus est. Quid enim sic potest esse « flos » mundi ut vocabulum Christi ? « Unguentum effusum nomen eius » ; aliter id ipsum dicitur : « ego flos campi et lilium convallium », et haec quidem de semet ipso. Deinde sponsam laudans ait : « ut lilium in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum »^d. « Sicut lilium

a. LXX : δοκοὶ οἰκῶν ἡμῶν κέδροι.

b. LXX : παντόματα ἡμῶν κυπάρισσοι.

c. LXX : Ἐγὼ ἄνθος τοῦ πεδίου, κρίνον τῶν κοιλάδων.

d. LXX : Ὡς κρίνον ἐν μέσῳ ἀκανθῶν, οὕτως ἡ πλησίον μου ἀνά μέσον τῶν θυγατέρων.

des brûlures ni durant le jour, ni durant la nuit. Elle est « ombragée ». — Sur la brûlure, voir la fin du paragraphe sur la Reine de Saba dans la première homélie, p. 74.

Les poutres de cèdre 5. « Les poutres de nos maisons sont de cèdre ». Ces paroles sont dites par plusieurs. Il me semble que ce sont les hommes qui sont avec l'Époux et dont il a été parlé plus haut qui les disent : « Nos maisons sont charpentées de poutres de cèdre et ont des lambris de cyprès » car, « au lieu du nard sauvage, croîtra le cyprès, et, au lieu de la conyze, s'élèvera le myrte ». Recherche donc de quelle nature sont ces bois, et comprends que le cèdre ne pourrit pas, et que le cyprès est d'une très bonne odeur ; travaille toi aussi à charpenter ta maison, de façon que l'on puisse dire aussi de toi : « Les poutres de nos maisons sont de cèdre et nos lambris de cyprès »¹.

Le lis et son parfum 6. Après quoi, l'Époux déclare : « Je suis la fleur du champ et le lis des vallées ». C'est à cause de moi qui étais dans la vallée, qu'il est descendu dans la vallée et que, venant dans la vallée, il devient le lis des vallées au lieu de l'arbre de vie qui avait été planté dans le paradis de Dieu ; et il est devenu la fleur de tout le champ, c'est-à-dire du monde entier, de toute la terre². Qu'est-ce donc

1. Dans son grand Commentaire, Origène avait mis ces paroles dans la bouche de l'Époux, répondant aux hommages de l'Épouse. Et la description des demeures était celle que fait le Christ de son Église, dont les poutres sont les prêtres et les lambris les évêques (Bæhrens, p. 176-177). Les rubriques du *Sinaiticus* au contraire en font la continuation des paroles de l'Épouse. Dans son Homélie, Origène fait parler, non plus l'Époux lui-même, mais ceux qui sont avec lui, ses compagnons, sans doute à cause du pluriel : « Les poutres de nos maisons ». Il ne s'attarde pas. Le cèdre, le cyprès, le myrte : le cèdre au lieu de bois ordinaire car « il ne pourrit pas » ; le cyprès, au lieu de nard sauvage, car « il est d'une très bonne odeur » ; et, au lieu de conyze, herbe vulgaire semblable à l'ortie, le myrte dont les anciens couronnaient la vertu. L'application est faite, non plus à l'Église, mais à chaque âme, qui doit « charpenter sa maison » suivant le modèle.

2. Le verset du ps., 83, 7 (hébr. « la vallée de Baca », LXX : εἰς τὴν κοιλάδα τοῦ κλαυθμῶνος, Vulgate : *In valle lacrimarum*, qui a été popularisé dans l'*In hac lacrimarum valle* du *Salve Regina*) a généralement été interprété des misères de la terre présente, et la tradition patristique l'a opposé au paradis, d'où nous sommes tombés, et vers lequel nous devons remonter (ORIGÈNE, *De Principiis*, II ; 11,6, Éd. Koetschau, 190. Cf. D. A. Stolz, *Théol. de la Mystique*, p. 25). Dans cette vallée, le Christ est la fleur qui embaume tout ; il est le lis, et son parfum embaume l'Épouse, que l'Époux déclare lis à son tour, sur cette terre de péché, qui ne produit d'elle-même que « des épines et des ronces » (Gen., 3, 18).

spinis » non potest comparari, inter quas frequenter exoritur, eodem modo « proxima mea » super omnes « filias lilium » est « in medio spinarum ». Ista audiens sponsa vicem reddit sponso et sentiens illius etiam aliam suavitatem in vocem laudantis erumpit.

« Unguentorum » quippe odor licet suaviter spiret et sensum odore demulceat, non tamen eiusmodi est, ut suave sit ad edendum. Est autem aliquid, quod optimi et saporis sit et odoris, id est et fauces dulcore delectet et spiritum mulceat odoratu : tale est « malum » et istiusmodi est naturae, ut in se utraque possideat. Idcirco volens non solum benevolentiam sermonis, sed et dulcorem eius sponsa laudare ait : « ut malum in lignis silvae, ita fratruelis meus un medio filiorum »^a. Omnia « ligna », omnes arbores ad comparationem sermonis Dei silvae inferaces existimantur, ad Christum saltus est omne quod dixeris, et infructuosa sunt omnia. Quae enim possunt dici, ad eum comparata, fructifera ? Etiam ea « ligna », quae videbantur fructibus incurvari, ad collationem adventus eius infructuosa monstrata sunt. Ideo : « ut malum in lignis silvae, ita fratruelis meus un medio filiorum : in umbra eius concupivi et sedi »^b. Quam pulchre non ait : « in umbra illius » concupisco, sed : « in umbra eius concupivi », et non : sedeo, sed : sedi. Siquidem in principio non possumus cum eo proprius conferre sermonem, verum in principio, ut ita dicam, quadam maiestatis illius « umbra » perfruimur ; unde et in prophetis legitur : « Spiritus

a. LXX : Ὡς μῆλον ἐν τοῖς ξύλοις τοῦ ὄρους, οὕτως ἀδελφιδός μου ἀνά μέσον τῶν υἱῶν

b. LXX : ἐν τῇ σκιᾷ αὐτοῦ ἐπεθύμησα, καὶ ἐκάθισα.

qui peut être, autant que le nom du Christ, la fleur du monde ? « Ton nom est un parfum répandu », c'est cela Cant., 1, 3. même qui est exprimé ici en d'autres termes : « Je suis la fleur du champ et le lis des vallées », mais ici, il en fait l'application à lui-même. Louant ensuite l'Épouse, il dit : « Comme un lis au milieu des épines, telle est Cant., 2, 2. ma toute proche au milieu des filles ». On ne peut comparer le lis aux épines parmi lesquelles il s'élève fréquemment, et ma toute proche au-dessus de toutes les filles, est un lis au milieu des épines. L'Épouse, entendant ces paroles, donne la réplique à l'Époux, et, sentant une nouvelle suavité en lui, éclate en paroles de louanges.

La pomme et sa saveur

L'odeur des parfums, quoiqu'elle s'exhale avec suavité et flatte l'odorat, n'est pas pour autant d'un goût suave¹. Mais il y a quelque chose qui est suave et à l'odorat et au goût, qui délecte le palais par sa saveur, et embaume l'air qu'on respire : c'est la pomme, qui, par nature, possède l'un et l'autre. C'est pourquoi, voulant louer non seulement l'arome de sa parole, mais aussi sa saveur, l'Épouse dit : « Comme la pomme parmi les arbres de la forêt, ainsi Cant., 2, 3. mon bien-aimé est au milieu des fils ». Tous les arbres sont forêts stériles en comparaison du Verbe de Dieu. Tout ce que tu pourrais imaginer ne sera que broussailles en comparaison du Christ ; devant lui tout est sans fruit². Que peut-on appeler fécond devant lui ? Même ces arbres qui semblent ployer sous les fruits, en comparaison de sa venue manifestent leur stérilité. C'est pourquoi comme la pomme « parmi les arbres de la forêt, ainsi mon bien-aimé est au milieu des fils ». « J'ai désiré être à son ombre et je me suis assise ». Elle ne dit pas — et elle fait bien — Cant., 2, 3. « je désire être assise à son ombre », mais « j'ai désiré être

1. Remarquer le souci d'Origène de s'adresser à tous les sens. Il a été question de la vue plus haut (*les yeux et les colombes*), l'ouïe est visée dans tout le dialogue, les parfums ont charmé l'odorat ; voici maintenant le goût ; le toucher viendra plus loin dans l'étreinte. Sur les sens spirituels, se reporter à l'Introduction.

2. *Lignum et arbor* font ici pléonasme, en latin comme en français. Nous n'avons retenu qu'une seule expression.

faciei nostrae Christus Dominus, cui diximus : in umbra eius vivemus in gentibus « et ab » umbra » ad « umbram » aliam transmigramus ; « sedentibus » enim « in regione et umbra mortis, lux orta est iis », ut transeamus ab « umbra mortis » ad umbram vitae.

Semper istiusmodi sunt profectus, ut in exordio desideret quispiam saltem in virtutum « umbra » consistere. Ego puto ideo et nativitatem Iesu ab « umbra » coepisse et non « in umbra », sed in veritate finitam ; « Spiritus » inquit « sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit tibi ». Nativitas Christi ab « umbra » sumpsit exordium ; non solum autem in Maria ab « umbra » eius nativitas coepit, sed et in te, si dignus fueris, nascitur sermo Dei. Fac igitur, ut possis capere « umbram » eius et, cum « umbra » fueris dignus effectus, « veniet ad te », ut ita dicam, corpus eius, ex quo « umbra » nascitur ; nam « in modico fidelis et in maioribus erit fidelis ».